
 

 
 

 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
 

 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 7 marzo 2024, n. 38, registrato dalla Corte 
dei conti il 10 aprile 2024, al n. 920, con cui sono stabiliti, per l’annualità 2023, i criteri di riparto delle risorse 
destinate al sostegno di percorsi di istruzione e formazione professionale nell’ambito del sistema duale ai 
sensi dell’articolo 1, comma 110, lettera b) della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e di cui alla Missione 5 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema Duale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

CONSIDERATO che, per l’annualità 2024, ai sensi dell'articolo 1, commi 110, lettera b), della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, dell’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e 

dell’articolo 1, comma 202, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, è assegnato complessivamente alle Regioni 

un importo pari a € 175.000.000,00; 

RITENUTO necessario a tal fine provvedere alla definizione, per l’annualità 2024, dei criteri per il riparto delle 
risorse destinate al sostegno di percorsi di istruzione e formazione professionale nell'ambito del sistema 
duale di cui all'articolo 1, commi 110, lettera b), della legge 27 dicembre 2017, n. 205, per il finanziamento 
dei percorsi formativi rivolti all'apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di 
istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore e dei percorsi formativi 
rivolti all'alternanza scuola-lavoro ai sensi dell'articolo 1, comma 7, lettera d), della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183, e del decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77; 

CONSIDERATO che nell’incontro dell’Osservatorio del Sistema Duale del 26 luglio 2024 è stato proposto il 
mantenimento per l’annualità 2024 dei medesimi criteri di ripartizione delle risorse adottati per l’annualità 
2023, con il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 7 marzo 2024, n. 38; 

VISTA la comunicazione dell’8 novembre 2024, acquisita al protocollo della Direzione Generale delle 
politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli incentivi all'occupazione al n. 18801, dell’11 
novembre 2024, con la quale il Coordinamento delle Regioni condivide la proposta del 23 ottobre 2024, prot. 
n. 17511, inviata dalla Direzione Generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli 
incentivi all'occupazione, relativa ai criteri di ripartizione delle risorse adottati per l’annualità 2024;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Oggetto) 

1. Il presente decreto individua, per l’annualità 2024, i criteri di ripartizione delle risorse di cui all'articolo 1, 
comma 110, lettera b), della legge 27 dicembre 2017, n. 205, dell’articolo 1, comma 130, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234, e dell’articolo 1, comma 202, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, 
complessivamente pari a € 175.000.000,00, da destinarsi alle Regioni. 

 

m_lps.28.DECRETO MINISTRO.R.0000006.20-01-2025



 

 
 

 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
 

 

Articolo 2 

(Criteri di ripartizione delle risorse) 

1. La ripartizione delle risorse di cui all’articolo 1 è effettuata secondo i seguenti criteri:  

a) il 59% dell'importo è ripartito sulla base del numero degli iscritti al I, II, III, e IV anno dei percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e ai percorsi nel sistema duale realizzati dalle sole 

istituzioni formative regionali; 

b) il 13% è ripartito in base al numero degli iscritti al I, II, III anno dei percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale nel sistema duale realizzati dalle sole istituzioni formative regionali in rapporto alla 

popolazione residente in età compresa tra i 14 ed i 18 anni; 

c) il 13% è ripartito in base al numero degli iscritti al IV anno ai percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale nel sistema duale realizzati dalle sole istituzioni formative regionali in rapporto alla 

popolazione residente in età compresa tra i 17 ed i 20 anni; 

d) il 10% è ripartito in base al numero di apprendisti occupati con contratto di apprendistato per la 

qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di 

specializzazione tecnica superiore, risultanti dalle comunicazioni obbligatorie (C.O.B.) in rapporto 

alla popolazione residente in età compresa tra i 15 ed i 25 anni; 

e) il 5% è ripartito in base al numero delle certificazioni dei soggetti inseriti nei percorsi formativi duali 
(relevant certification) realizzati dalle istituzioni formative regionali e dagli istituti professionali 
operanti in regime di sussidiarietà. 

2. I criteri di cui al comma 1 saranno applicati ai dati di monitoraggio relativi all’anno formativo 2023-2024 
inviati dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e Bolzano, come richiesti dalla Direzione generale 
delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli incentivi all’occupazione, con note prot. n. 
14616, del 19 settembre 2024, e n. 15317, del 30 settembre 2024, corredate delle schede di rilevazione per 
il sistema unitario di monitoraggio nazionale 2024 del diritto-dovere nell’ambito dei percorsi di IeFP, del 
Duale ordinario e PNRR e della formazione in apprendistato e relativa nota metodologica per la 
compilazione. 

3. Le risorse cui all'articolo 1, attribuite sulla base dei criteri di cui all'articolo 2, saranno assegnate 

successivamente con apposito decreto direttoriale.  

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito internet istituzionale 
www.lavoro.gov.it. 

 

Roma, data della firma digitale 

Marina Elvira Calderone 

Firmato digitalmente da CALDERONE MARINA ELVIRA
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

http://www.lavoro.gov.it/


DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO

PRESSO IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

UFFICIO-2_UCB_LAV

Alla Corte dei Conti Ufficio di
controllo sugli atti del MIUR del
MIBAC del Ministero della
Salute e del Ministero del lavoro
e P.S.

Direzione Generale delle
Politiche attive del lavoro - Div.
IV

Oggetto: PROTOCOLLO NR: 1144 - DEL 21/01/2025 - 44 - D.G. DELLE POLITICHE ATTIVE
DEL LAVORO, DEI SERVIZI PER IL LAVORO E DEGLI INCENTIVI ALL'OCCUPAZIONE
DECRETO DEL MINISTRO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI N. 6 DEL 20
GENNAIO 2025 RECANTE L'INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI DI RIPARTIZIONE DELLE
RISORSE ORDINARIE IN FAVORE DELLE REGIONI RELATIVAMENTE ALL'ANNUALITÀ
FINANZIARIA 2024.

Si comunica che il provvedimento n. 6 del 20/01/2025, del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali,
protocollato da questo Ufficio in data 21/01/2025 e annotato sul registro ufficiale di protocollo con il n.
203, è stato esaminato ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, da questo UCB che, al
riguardo, non ha ravvisato effetti finanziari diretti e immediati sul bilancio dello Stato. Pertanto, non
essendoci osservazioni da formulare da parte di questo Ufficio Centrale di Bilancio, nulla osta all’ulteriore
corso del provvedimento.

  

  ID: 331 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te MEF - UCB_LAV - Prot. 316 del 24/01/2025 - U

m_lps.A41N9XY.REGISTRO UFFICIALE.E.0001511.24-01-2025



24/01/2025

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELLA SALUTE E DEL MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI

Si attesta che il provvedimento numero 6 del 20/01/2025, con oggetto MLPS DM n. del 6 del 20/01/2025
recante l'individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse ordinarie in favore delle Regioni
relativamente all'annualità finanziaria 2024. pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato
protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0003204 - Ingresso -
21/01/2025 - 15:36 ed è stato ammesso alla registrazione il 30/01/2025 n. 69

Il Magistrato Istruttore
RAFFAELE MAIENZA
(Firmato digitalmente)

Via Baiamonti, 6 00195 Roma - Italia  |  Tel. 06 38764791
pec: controllo.legittimita.min.salute.lavoro@corteconticert.it

RAFFAELE MAIENZACORTE DEI CONTI

m_lps.A41N9XY.REGISTRO UFFICIALE.E.0002050.30-01-2025


